
Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 013/2016/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002;
RESOLVE:
Designar, para processamento e julgamento do Pregão Eletrônico 
nº 01/2016/MPC/PA, os servidores abaixo relacionados:
Pregoeiro:
- Nazaré do Socorro Gillet das Neves
Equipe de Apoio:
- Sônia do Socorro Santos
- Evandro Guimarães Ribeiro
- Sérgio Augusto Santos Oliveira
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de janeiro de 2016.

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 921049

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 001/2016
Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais Médicos
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - Horário 
Local.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 15/02/2016.
Hora da Abertura: 10:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8331 - 
Desenvolvimento das Atividades de Apoio Finalistico e
Administrativo do Ministério Público
Elemento: 3390-30 - Material de Consumo
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha.

Protocolo 920784

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 008/2016.

Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos de 
escritório e material de consumo.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 10h (dez) horas - Horário 
Brasília.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 16/02/2016.
Hora da Abertura: 10:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332; Elementos: 
3390-30 e 4490-52; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha, e.e.

Protocolo 920844

..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 001/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ - CELPA.
Objeto: Para fornecimento de energia elétrica para o prédio das 
PJs da Infância e Juventude.
Valor Estimado Mensal: R$ 100.000,00 (cem mil).
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/01/2016.
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha, e.e.

Protocolo 920930
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONTRATO: 015/2015-MP/PA

No do Apostilamento: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Royal 
Organizações Ltda-ME.
Data de Assinatura: 25/01/2016.
Valor: -
Justifi cativa: Alteração de Endereço da Contratada.
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha.

Protocolo 920817
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DA ARP: 020/2015-MP/PA

No do Apostilamento: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Royal 
Organizações Ltda-ME.
Data de Assinatura: 25/01/2016.
Justifi cativa: Alteração de Endereço.
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha.

Protocolo 920896
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 281/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELIANA MARIA DE FRANCA MESSIAS, 
Operadora de Telecomunicação, Matrícula nº 999.1169, lotada na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, a importância de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 18/01/16 a 18/03/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de janeiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 920887

PORTARIA Nº 282/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS ARNON DIAS DA SILVA, 
Auxiliar de administração, Matrícula nº 999.1844, lotado 
na Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, a 
importância de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 18/01/16 a 18/03/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 700,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de janeiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 920889

PORTARIA Nº 291/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MILENA DE NAZARE PANTOJA 
CARVALHO, Auxiliar de administração, Matrícula nº 999.1144, 
lotada na Promotoria de Justiça de Santarém, a importância 
de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
08/01/16 a 08/03/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de janeiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 920932

PORTARIA Nº 292/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRIANNE SILVA BRITO, Auxiliar de 
administração, Matrícula nº 999.2147, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Geraldo do Araguaia, a importância de 
R$ 1.500,00 (hum mil quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
19/01/16 a 19/03/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 400,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de janeiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 920934
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 5166/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor SIL FRANCILEY 
DOS SANTOS QUARESMA, Técnico Especializado - Engenheiro, 
Matrícula 999.2078, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 38461/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Capanema, no período de 3 a 4/9/2015, a fi m de realizar vistoria 
em depósito de resíduos sólidos daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5675/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor EDINEI GONÇALVES DOS 
REIS, Motorista, Matrícula 999.940, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 41735/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal 
ao município de São Caetano de Odivelas, no período de 11 a 
12/9/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6073/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, Matrícula 999.1363, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 43704/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de São Miguel do Guamá ao município de Capitão Poço, no período 
de 23 a 24/9/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições 
em diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 7088/2015-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 5675/2015-MP/PGJ, de 
11/9/2015, que concedeu 1 (uma) diária ao servidor EDINEI 
GONÇALVES DOS REIS, Motorista, Matrícula 999.940, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 41735/2015, nos 


